

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 43

Габрово, 27 юли 1946 г.

Отд. брой 5 лв.

ГОЛЯМ УСПЕХ НА МИЛИЦИЯТА

Криминалната милиция в граничарския район регистрира голям успех с разкриването на голяма кражба в ф-ка „Габрово“. На 5 юли т. г. през нощта през взлом от ф-ка „Габрово“ били изнесени 24 топа жарен плат, около 1500 метра. Криминалната милиция бива извикана на крак. Органите на криминалната милиция насочват след огледа на самото място и след краткия разговор с правата на фабриката изследванията си не далеч от фабриката. Срещу паметника на Априлов има построена дървена барака, в която оцветяват различни лица. **Борис Николов**, 31 год., родом от с. Тополовец, Ломско, бивш работник в ф-ка „Габрово“ и **Стефан Стоянов Носифов** (Шипката), 33 год., родом от с. Шейново, Казанлъшко. Двамата печелят малко пари, а зарплата много и живеят нащам, поради което те биват оставени под наблюдение. Три дни след кражбата бива извикан в криминалната милиция **Борис Николов Николов**, оставят го под кръстосан разпит, задържат го 24 часа и го изпускат отново на свобода, без да го изпускат из очи. Двамата вече смутени. Решават хитро да отклонят подозрението върху тях. За тази цел Шипката казва на лицето **Васил Христов Додунски**, че наплатил плата на ф-ка „Габрово“ на тавана на клозетите в Априловската гимназия и го помолил да му даде колата си, за да го откара някъде. **Васил** му казал, че колата е на ретарта, и двамата крадци скрият 11 топа плат в една шахта в двора на гимназията, а останалите ги оставят на тавана на клозетите.

Двамата се отдръпват на страна. В това време **Васил Додунски** казва на приятеля си **Ганчо Стефанов Гачев**, за плата в клозетите. **Ганчо** още същия ден, заедно с приятеля си **Христо Илиев Яков**, отиват да видят платовете и решават да ги приберат. Вземат 8 топа, като оставят още 5. Криминалната милиция, която узнава вече къде се намират платовете, прави засада още същата вечер и, когато **Ганчо** и **Христо** идват да приберат и останалите платове ги хващат. От разпита се установява, че те не са крадците, които са откраднали плата от фабриката. На другия ден криминалните органи задържат **Борис Николов** и **Стефан Шипката**, поставят ги на тясно и те признават, че сами са извършили кражбата, като са изкъртили една от решетките на клозетите.

Двамата се отдръпват на страна. В това време **Васил Додунски** казва на приятеля си **Ганчо Стефанов Гачев**, за плата в клозетите. **Ганчо** още същия ден, заедно с приятеля си **Христо Илиев Яков**, отиват да видят платовете и решават да ги приберат. Вземат 8 топа, като оставят още 5. Криминалната милиция, която узнава вече къде се намират платовете, прави засада още същата вечер и, когато **Ганчо** и **Христо** идват да приберат и останалите платове ги хващат. От разпита се установява, че те не са крадците, които са откраднали плата от фабриката. На другия ден криминалните органи задържат **Борис Николов** и **Стефан Шипката**, поставят ги на тясно и те признават, че сами са извършили кражбата, като са изкъртили една от решетките на клозетите.

Милицията е на поста си и не ще позволи никому да посегне върху имотите и спокойствието на гражданите.

Хвала на народните милиционери, които с цената на своя живот бранят интересите на народа и народната власт!

Ограбеното да се върне на народа

КОИ СА ГРАБИТЕЛИТЕ НА НАРОДА ПЪРВАТА ПАРТИДА ИЗПРАТЕНА НА ПРОКУРОРА

В околийският отечествено-фронтски комитет ежедневно постъпват донесения за незаконно-забогатели, които следва да понесат ударите на закона за конфискация на имуществата придобити по незаконен начин и чрез спекула. **Народа посочва сам тия, които са свличали кожата му от гърба. Народа познава най добре своите грабители затова сам ги посочва.** Габровското гражданство добросъвестно изпълнява своя обществен и общонароден дълг и ще спомогне за справедливото приложението на закона спрямо всички ония, които са грабили българския народ и са натрупали богатства.

Специална комисия разглежда преписките и след обстойна проверка прави предложение до прокурора за подвеждане под отговорност.

На 22 т. м. бе изпратен списъкът на 29 души, които следва да отговарят по какъв начин са придобили своите имуществата, тъй като по-вечето от тях в навечерието на 1935 година са били обикновени работници, чиновници, дребни занаятчии, фалирали търговци, бедни търговски пътници и др., а сега са индустриалци, големи търговци, рентиери и разполагат с милиони без нищо да работят.

В нашия вестник ще даваме списъка на всички изпратени на прокурора. Ето първата партида:

1. **Борис Попов** и неговите съдружници от съб. д-во „Вигония“—Габрово. **Вождът на никопетковистите в града** е използвал най-рационално военно-временната организация, за да натрупа, заедно с своите съдружници няколко десетки милиончета—**бели пари за черни дни**. Затуй той плаче жално и мило за „Свобода и демокрация“.

Съб. д-во Вигония през 1938 год. едва креташе, притиснато от задължения и от предпазен конкордат, за да се разрастне днес в едно грамадно предприятие с нови машини и нови отделения.

2. **Братя Петкови** от с. Нова махала, Габровско, върли врагове на Отечествения фронт и на българския народ. През годините на войната те с лекия занаят „търговия“ на едро и дребно с платове и кожи, успяват да натрупат едно скромно богатство от около няколко десетки милиончета.

3. **Димитър Христов Газурски**—Габрово след 1935 г. едва поддържал работилницата си. Днес, обаче, притежава кожарска фабрика и други ценни имуществата. „Честен петковист“.

4. **Методи Гутев Пенчев**—Габрово, преди войната е бил майстор тъкач из чужди-

В подкрепа на испанския народ

В продължение на почти цял месец—от 18 юли до 15 август т. г. във цялата наша страна ще се проведат събрания, за да се протестира и изтъкне пред българския народ и пред цялото прогресивно и културно човечество, огромното значение на борбата, която се води през последните десет години между труда и капитала, в единствената останала в Европа фашизирана държава—Испания.

Испания—страната на вековната култура и цивилизация. Испания, в която през 1936 г. фашизма демонски опита там новото си оръжие, като след това остави да вилнее и до сега потисника на испанския народ — кървавия генерал Франко.

Днес, когато европейските народи са освободени от по-

зорното немско потисничество и когато този немски фашизъм е безвъзвратно повален, благодарение победата на славната Червена армия и армиите на свободолюбивите народи на Англия и Америка, в цивилизованата Испания, кървавият фашистки режим на кървавия генерал Франко продължава да потиска героичния испански народ, защото този отречен от целият прогресивен испански народ, фашизиран генерал Франко е вдъхновяван и подпомаган от международната реакция, от испанските фашистки джелати и укрилите се в Испания остатъци от хитлеровите агенти и палачи от цяла Европа, като сега мобилизират сили на испанска земя и готвят нови световни сътресения.

От 1936 до 1939 година испанският трудов народ в своята борба за социални правдини, се бори против обединените сили на испанския, италианския и германски фашизъм и даде над един и половина милион души жертви. Днес в франковите затвори гният телата на по-вече от 800 хиляди души борци за свободата, едни от първите хора на испанския антифашизъм, подложени на непрекъснати инквизиции. В тъмните Франкови за-

(следва на 3 страница)

(следва на 4 стр.)

ПРОДОВОЛСТВЕТО В АНГЛИЯ

Много чужденци мислят, че в продоволствено отношение Англия се намира в добро положение. Голяма заблуда! Погледнете какво се сервира в ресторантите или какво ще Ви се предложи в която и да било фамилия и ще се уверите, че англичаните водят един живот на значителни ограничения, който почти не среща изключения. Англичаните биха били изненадани, ако видеха това, с което народите разполагат в Швеция, Белгия, Швейцария, Чехия и пр.

Може да се каже, че положението се влошава. Днес хлябът е по-тъмен, дажбата на мазнини много по-малко изобилна, а зеленчукът в ограничено количество, даже доста ограничено, отколкото през време на войната. Скоро по-вечето дажби ще бъдат още намелени и ще бъде извънредно трудно да си набавите яйца и месо. Колкото до птиците, те съставят храна само на отглеждачите и в най-големите ресторанти. Спокойно може да се каже, че 99 на сто от семействата не са видяли птици за по-вече от 6—8 месеци.

Действително, разрешението на продоволствения въпрос в Англия поставя извънредно трудно разрешими проблеми. Само с това трябва да си обясним защо английското правителство се стреми да ограничи имиграцията и да не насърчава идването на туристи в Англия. Новият министър на продоволствието заминава тези дни за Канада. Той се надява да сключи ново споразумение за уве-

личение на доставките от житото за Англия.

Веднага след неговото замисляване се очакват нови предложения за намалението на мазнините за готвене. Колкото се отнася до дажбата от сапун, тя ще бъде намалена с една седмица, от първата седмица за м. юли. Причината за това е липсата на лой и палмово масло, които са необходими за правене на сапун. Новото намаление ще има на дажбите на мас, масло за чай и маргарин, наличността от които намалена значително след м. март.

Недавна правителството оповести, че за да може да избегне общия глад в света, е принудено да въведе дажби за хляб. Решението ще бъде проведено от началото на юли. Въобще вносът и наличностите на зърнени храни намалени и това създава безпокойство и относно прехраната на добитъка. Очаква се, че през идващата зима храната на добитъка ще бъде с повече от 4 на сто по-лоша, отколкото през изтеклата година.

Колкото до намалението на хлябните дажби, английският народ би го приел с удоволствие, ако се касае с това да допринесе за облекчение прехраната на останалите народи. Но той би желал щото американци и канадци и аржентинци да направят известни жертви, за да няма такава голяма разлика между тях и английския народ в продоволствено отношение.

(Journal de Geneve — 20. juin 1946.)

Историческото заседание на Народното събрание

Нашата страна след 9 септември влезна в един нов, демократичен период на развитие. Доказателство за това са и приетите за вчера, в Народното събрание закони: Този за допитване до народа за премахване монархията и провъзгласяване републиката и за свикване Великото Народно събрание и закона за реда, по който ще се произведе допитването до народа, както и избирането на народни представители за Велико народно събрание. Открива се наистина една нова страница в най-новата история на България—страницата на народната република, която ще бъде записана с златни букви. Нашата страна ще получи съвременна, истински народна демократическа конституция, която ще гарантира запазването всички завоевания на българския народ в дългогодишната му и тежка борба срещу чуждото робство, монархизма, фашизма и реакцията.

Трудящите се от Габрово и околията, които бяха в челните редици на борбата срещу враговете на народа, посрещат приеждането на тези закони от народното събрание с особена радост и признателност и заявяват, че на 8 септември и 27 октомври ще дадат пълната си подкрепа на властта на Отечествения фронт. С това те изпълняват завета на десетките борци срещу фашизма дали живота си за щастието на нашия прекрасен народ. Габрово винаги е било първо в борбата за осигуряване на едно свободно и демократично развитие на нашата страна и сега с право се гордее, че в близко бъдеще нашата страна ще стане народна република и съвременна, истински народна конституция.

Да живее народната република!

Да живее новата конституция.

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Борба с враговете на народа

Една отрадна инициатива

По инициатива на профдружеството на продоволствените работници, съвместно с органите от комисарството, бе направена ревизия на ресторантите и госталниците в града ни по отношение цените и грамажа на ястията в всички заведения. Бе констатирано нарушение в двата случая почти в всички заведения. **Констатирано бе, че порция, която трябва да бъде 350 гр., е между 150—200 гр.** Също се констатира на места увеличение на цените с **сто на сто.**

Всички нарушители са представени на комисаря за глобяване.

На другия ден бе предприета проверка с органите от Инспекцията на труда по хлебярниците в връзка с работното време. Констатирано бе следното: почти всички хлебярници започват работа от 2 часа през нощта, а по закон следва да почнат от 5 ч. сутринта. На всички работодатели бяха съставени веднага актове.

Петров

По света

ОТ ТУК — ОТ ТАМ

Чехословашко. Изработен е двегодишен план за експлоатация на природните богатства на страната, особено разработването на железните руди. Премества се разработването на нови графитни залежи. Никелови находища и стари сребърни мини ще бъдат наново разработени. Каменни кариери за добиване плочки за облицовка и украса подлежат на експлоатация. Очаква се в Словакия да бъдат открити много природни богатства, неизвестни до сега.

Чехословашко ще изпрати 560 тона захар за Югославия.

Полша. През първите 4 месеци на 1946 година Полша е произвела 14 милиона тона въглища. Средното дневно производство през април се е равнявало на 149,683 тона. На базата на априлското производство Полша може да произведе 48 милиона тона. Първият вагон натоварен с полски въглища е пристигнал в Франция. Това е по сключената спогодба между двете страни, според която спогодба освен въглища Полша ще достави и хартия срещу френски минни, електрически и индустриални машини, автомобили и фосфати.

Производството на сол постоянно се увеличава и до края на настоящата година ще достигне около 320,000 тона. По-неже нуждите на Полша могат да се задоволят с 260,000 тона, остатъкът от 60,000 тона ще остане за износ в чужбина. През февруарий постъпленията от монопол върху солта са донесли на полското съкровище 35 милиона злоти.

Гърция. Въпросът за прехраната на Гърция е бил разискван от г. Б. Мейбън, шеф УНРРА в Гърция, с представители на печата. Според г. Мейбън прехраната на гръцкото население е много омъчнена.

Важно за земеделските стопани

Срокове по закона за аграрната реформа

Съгласно член 8 от закона за трудовата поземлена собственост земеделските стопани, които сами и с труда на членовете на семейството си обработват земите си имат право да притежават до 200 декара обработваема земя, а за живущите в Добруджа — 300 декара. Ако земята не се обработва преко от собственика й, то размера на притежаваните от такъв собственик земи е до 30 декара, респективно 50 декара за Добруджа. Съгласно чл. 9 от закона могат да притежават обработваеми земи по размери, определени от поземления съвет при Дирекцията за земята държавни, общински и културни учреждения, манастири, църкви, индустриални и занаятчийски предприятия, кооп-

перации, дружества и признати от Министерството на земеделието и държавните имоти селекционни институти при условие, че те сами ще стопанисват земите си.

Чл. 136 на закона задължава собствениците на обработваеми земи над 30 декара да декларират земите си пред общинската комисия за т. п. с. в населеното място, където се намират тия земи. Същия член повелява това деклариране да стане в определен срок, какъвто е, обаче, тоя срок и как да се определи — законът не казва. Естествено е да подирим отговор на този въпрос в текста на чл. 138, който казва, че за приложение на закона се изработва правилник, който ще бъде одобрен от Министра на

Една сърдечна благодарност

От десетина дни в селото ни е на работа жетварска бригада съставена от 39 работници и работници от габровската текстилна фабрика „Георги Т. Рашев“ под ръководството на Борислав Арсов и Събчо Минков.

Бригата подпомогна в прибиране на реколтата предимно бедни стопани, пострадали борци против фашизма и бойци от отечествената война.

Разделяйки се на 2 групи, които веднага влезоха в трудово съревнувание, бригадата успя да пожне 250 декара, като освен това даде висококачествена работа.

Жителите на село Гагала са възхитени от трудовия подвиг на Габровските работници и високо заявяват, че не ще престанат нито за момент да работят за пълното укрепване на бойното единство между работници и селяни.

Хвала на габровските работници.

Г. Попов
кмет на с. Гагала

Писма на нашите читатели

Налага се анкета

Тъй като гр. Габрово с министерско постановление е обявен за град с жилищна криза, ето как централния жилищен съдия в гр. Севлиево г-н Григоров прилага закона за жилищната криза и наемите. Аз гражданин на гр. Габрово Д. П. Е. след 4 месечно търсене на квартира най-после успях да намеря в дома на Денчо Казков ул. Тимок № 4 гр. Габрово, в която бях настанен от заместник околийския жилищен съдия.

Недоволен разбира се хазите от решението на околийския съдия обжалват решението му пред централния жилищен съдия в гр. Севлиево, който без много проверки и анкети стменява решението на Габровския заместник околийски жилищен съдия. Съгласно решението на г-н Григоров моя

багаж трябваше един ден да бъде изхвърлен на улицата. Отивайки при него да моля за обяснение на какво основание отменя решението на заместник околийския жилищен съдия в гр. Габрово при наличността на две празни стаи, той ми отговаря: „Това е лично моя работа“. Аз му заявих тогава, че ще искам решението му да се ревизира от министерството на правосъдието, а той ме праща при „Господа“ да се оплаквам. Ние знаем кой е г-н Григоров преди 9 септември, ние също знаем какви са сега неговите отношения към ОФ правителство и към трудовия народ. Питаме обаче отговорните фактори, до кога ще се търпят такива противонародни съдии, които с своите действия без церемонно изхвърлят дребните на улицата на трудящите се, а оставят тия които живеят за сметка на гърба на народа да се ширят с по няколко стаи и по този начин излагат ОФ правосъдие?

Налага се анкетиране действията и решенията на г-н Григоров.

Читател Д. П.

Рекламирайте в в. „БОРБА“!

Радослав Бумов
адвокат

се установи на практика в Габрово улица „Юри Венелин“ 4
(в зданието на инж. Цанков — зад данъчно-то управление)
Телеф. № 25-44

Трудови бригади

Отчет за първото полугодие

През първите шест месеци от настоящата година от брово са излезли следните трудово-културни бригади:

Вид на бригадите	брой	брой на бригадирите	извършена работа		
			вид	в бр.	в пар.
Технически	8	275	Поправка на земеделски инвентар	3228	4503
Обущарски	8	94	Поправка на обушци и др.	432	1016
Шивашки	5	82	Ушити и изкарани дрехи	249	981
Дърводелски	7	94			1151
Бръснарски	4	22	Бръснене, стригане	509	303
Подковачи	4	8	Подковаване до битька		415
Лекарски	2	14	Прегледи	197	514
Зъболекарски	2	5	Прегледи	187	470
Общ.	45	2647			8007
Култ.-просветни	6	180			
Жетварски	9	360	Жетва	2120	1872
Всичко . . .	100	3781		декара	2923

През същото време в града са дошли от различни села от областта 10 бригади с 887 бригадирки и бригадирите, които са донесли и раздали на габровските работници по фабриките подаръци на стойност 309128 лева.

По този начин работници и селяни коват своето здраво и нерушимо единство и забиват още по дълбоко стоманения

нож в сърцето на умираещия фашизъм.

Мощното бригадирско движение е най-яркият израз на волята на народа за обединяване на народна република.

Целият български народ бюлетинки с трицвет и с солото слово „За република“ ще срине и последните надежди на реакцията!

ТРУДОВИ ВЕСТИ

В инспекцията на труда — гр. Габрово се получи от Главната Дирекция на труда и регистрирана с дата 15. VII. 1946 год. препис от протокола сключен между представителите на III клонов занаятчийски съюз и профсъюза на металороботниците, който има сила на колективен трудов договор, а се прилага от 1. VII. 1946 год.

С писмо № 3276 от 19. VII. 1946 год. инспекцията на труда е наредила до занаятчийските сдружения в гр. Габрово, Дряново, Трявна и Севлиево да се спазва най-строгост от всички работодатели.

ПРОДАВАТ СЕ

четири идеални части

от наследствения имот на **Елисавета Христо Пенчева**, находящ се в местността „Падало“ до Гарата в Габрово

Справка:
Иринка Димитрова
ул. „Гладстон №“ 80
Пловдив

В връзка заповед № 13 от 3 VII. 1946 год. на М-во Социалната политика публикувана в Д. в. бр. 155 от 11. VII. 1946 год. нарежда се в всички електрически централи и станции, които работят денонощно да бъде въведена работата в 4 смени по 6 часа денонощното непрекъснато гласно т. 5 на чл. 18 от заповедта на Х. Б. Т. и то само на работници, на които работим е непосредствено свързано с производството на електрическа енергия.

Заплащането труда на работници ще става съгласно алинея втора на чл. 13 и размерите на таблиците на Т. Д. за електро-работници.

Стануването на работници и служителки от пълномощията на Габровския Социален монастир привърши на VII. т. г. От 21. VII. т. г. започна втора смяна.

С заповед № 103 от 4. VII. 1946 год. на мероприятията „Отиди и Култура“ е назначена за Физкултурна ръководителка на стана Цанка Иванова Димитрова, която попълнение на длъжността.

земеделието.

На основание чл. 136 от закона Дирекцията на земята е издала окръжно № 6966 от 3. юни т. г., което разпорежда декларирани за собственост на обработваеми земи да подават само следните три категории лица и институти:

1) Семейства, които обработват пряко земите си и притежават над 200 декара обработваема земя, и ако са жители на Добруджа 300 декара.

2) Семейства, които не обработват преко земите си и притежават земи над 30 декара и съответно 50 дек. за Добруджа.

3) Учреждения и предприятия, упоменати от чл. 9 на закона.

За меродавно ще се смята пространството на имотите, посочено в поземляните книги.

Срокът за подаване деклараций е 31. юли т. г.

Това окръжно тълкува по-разширено постановленията на закона, като освобождава го-

лям брой от собствениците на обработваеми земи от задължението да ги декларират. Това се прави само с цел да не се обременяват общинските комисии за т. п. с. с излишна работа, както е обяснено в самото окръжно.

Не подадите декларация в предвидения в окръжното срок подлежат на наказание по чл. 114 от закона, а именно на неспазилите срока се налага глоба до 2,000 лв. от Директора на Поземлената дирекция, като на нарушителя се дава нов срок за изпълнение. При неизпълнение и на втория срок, вече закона (чл. 115) предвижда до една година тъмнен затвор и до 10,000 лева глоба.

Въпреки тези категорични разпореждания за сроковете, окръжно № 6966 казва: „Когато някои от подлежащите да декларират имотите си не са сторили това в определения срок или са подали непълни

декларации, общинската комисия за т. п. с. служебно съставя или допълва декларацията.

В окръжното не е казано нищо за притежателите на земи, положението на които разгледано в чл. 12 ал. II от закона.

От съпоставянето на разпоредбата на закона с тия окръжното впечатление е, че то няма тълкувателно значение, заобикаля много заповедта, като тия чл. 8 ал. II из закона, като ва основание и из стопаните подробно изброени в чл. 9 от закона, така и задължението за подаване на декларацията от подпадащите в тях категория лица.

Ето защо, необходимо е едно ново окръжно да се състави, с което да се отмени някоя неяснота, или желателно е още по-желателно, да се побърза с изготвянето на правилника, предвидения в чл. 138 от закона (СИБ).

Из околията

Д-во на бойц. против фашизма в Бичкиня

На 25 юли т. г., по почин на Габровския инициативен комитет „Съюз на бойците против фашизма“, се състоя публично събрание, на което, след като бе изслушана речта на другаря Стефанов се взе единодушно следната резолюция:

Ние трудящите се от Бичкиния район заявяваме, че доброяваме новата организация „Съюз на бойците против фашизма“, като организация, която единствена твърдо и неуломно брани великото спасително дело на 9 септември и предния отряд на масовите организации, за провеждане на формата на народната ОФ.

Чрез нея ние ще проведем борба за окончателно ликвидиране с мръсния фашизъм и неговите агенти.

Поздравяваме народното правителство с решението му, да ликвидира с омразната и кървава монархия, катодекларираме, че ще положим всичките си сили за победата на 8 септември 1946 г.

Да живее първият антифа-

Нашите жертви

ЗАВЕТА НА ЕДИН ГЕРОЙ

Един от хилядите паднали в еравната борба за благоденствие и свободата на народа другаря АНКО ИЛ. КОШЕВ от с. Шумата, Севлиево. Като бедни родители той заръчва първоначалното си образование в селото си сетне записва ученик в Севлиево педагогическо училище, където вижда, че не ще може да върши и затова напуска. Следва в търговското училище в гр. Попово където и вършва. Неговото мизерно състояние го научава да цели борбата от злото и кого да би и кого да мрази той разра, че трябва да служи само на българския народ. Още от малкостта скамейка той пише дописки и статии на левите вестници под псевдоним „Канджийче“. Деен сътрудник на вестник „Червен войн“.

Всички го познават като голям организатор всред младежите. Достига до член на цен-

шист и патриот, героя от Лайпциг, **др. Георги Димитров**.

Да живее ОФ правителство начело с **г. Кимон Георгиев**.

Да живее непобедимата **червена армия**, първия активен борец срещу международния фашизъм.

Да живее и пребъде **народната Република!**

Накрая на събранието бе избран, по предложение на председателстващия събрание, инициативен комитет, от другарите борци срещу фашистката власт: **Петър Петров**, **Дюлгеров**, **Никола Томитов**, **Христо Димов**, **Кокорски**.

За събранието: Терзиев

Етърци основаха д-во на бойците против фашизма

с. Етъра, Габровско. На 25 т. м. вечерта в 8 часа и половина в селото ни се състоя публично събрание за учредяване д-во на борците против Фашизма. За целите и задачите на Съюза на борците против фашизма и за неговата роля в настоящия момент говориха членовете на околийския инициативен комитет **г. г. Здравко Владов** и **Христо Консулов**. С особен интерес присъстващите изслушаха ораторите и единодушно одобриха решението да се създаде такъв съюз в нашата стра-

на. Накрая бе избран местен инициативен комитет и бе гласувана резолюция.

В местния инициативен комитет влязоха здравите антифашисти: **Кънчо Дечев** — председател, **Петко Етърски** — секретар и членове: **Стефан Генев** от с. Власовци и **Ботю Чорбаджийски** от Газурници.

КИНО-ПАРК „ХРИСТО СМИРНЕНСКИ“

На 19 юли т. г. бе открито лятното кино-парк на РП (к). Габрово „Христо Смирненски“. Разположено край Янтра, представляващо обширен салон на прохладата и чист въздух, кино-парк „Христо Смирненски“ прилича хиляди работни-

ци и граждани, на които прожектира подобрени съветски и други художествени и поучителни филми.

В деня на откриването монументалната постройка с екран и подиум бе художествено окрасена с портрети, знамена, гирлянди и лозунги. Работническият хор изпълни няколко химни, след което **г. Иван Дряновски** даде отчет по изработването на кино-парка.

Това мероприятие на Работническата партия в града е из-

Прояви на учители

ка. Така е държанието и на учителките от Габрово **Пена Новакова** и **Пия Ковачева**. Една от учителките в с. Жълтеж, женското д-во искаше да изхвърли най-позорно, за да не петни народното училище. Такава учители могат да се намерят в с. Поповци, първа прогимназия в Габрово, у-ще „П. Ралчев“ и др.

Ние питаем училищните власти мислят ли да вземат мерки срещу тези антинародни учители или ще трябва народа сам да ги изгони из училище? Такава ли учители ще възпитават нашите деца?

Надяваме се, че комитетата на Отечествения фронт ще вземе бързи и енергични мерки за прочистване на училищата от такива злостни реакционери — учители.

Никакво благодушие!

Да живее народната демократична РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ!

Вещеви интендантски склад—Габрово

Обявление

Обявява се на интересующите се, че до 30 юли т. г. в канцеларията на склада помешаващ се в Държ. Тр. ф-ка—Габрово, от 9—12 часа ще се произведе търг с явно наддаване за продажба на следните видове материали, а именно:

1. Около 4,500 кгр. гъонски и юфтови изрезки.
2. Около 25,000 кгр. отпадъци от бракувани предмети и дребни гъонски юфтови и мешинни отпадъци.
3. Около 22,000 кгр. дребни гъонски, юфтови, мешинни и др. отпадъци.
4. Около 7,000 бракувани ботуши и чепици.
5. Около 5,000 кгр. повредени смесени вълнени, памучни, конопени и др. парцали.

Горните материали могат да се видят в склада всеки при съответен ден от 7—12 и от 16—18^{1/2} часа.

Продажбата е делима по вид. Подробни обявления са публикувани в Държ. в-к бр. 157 от 13 юли 1946 год.

От интендантския склад

Кръстю Д. Кътев

Ограбеното да се върне на народа

КОИ СА ГРАБИТЕЛИТЕ НА НАРОДА ПЪРВАТА ПАРТИДА ИЗПРАТЕНА НА ПРОКУРОРА

(продължение от 1 страница)

8. Атанас Георгиев Султанов от с. Донковци, Габровско. До 1940 год. бил работник в Тръвна. Сега притежава имущество за по-вече от 20 милиона лева.

9. Иван Б. Ковачев и Георги Т. Ковачев от с. Нова иахла, Габровско. Първият до 1940 год. работник, а вторият до 1936 год. кенлер. Днес притежават два апартамента, трикотажна фабрика, ножарска работилница, лека кола, мотоцикъл и др.

10. Пенко Цанков Партенев. До 1940 год. работник в ф-ка Бъдащност. Сега притежава имущество за по-вече от 12 милиона лева.

11. Братя Данаилови от с. Нова махла, Габровско.

12. Иван Димитров Генев, индустриалец—Габрово. Използувал гонението на евреите, за да ограби от един евреин машини за стъкларска фабрика. Такива машини е ограбил и от Сърбия. Днес притежава мелница, голяма стъкларска фабрика, нови жилищни постройки при фабриката и голяма няколко етажна

къща в центъра на града с приказна мобилировка.

13. Никола Илиев Енчев—О. О. д-во „Хемус“ с-ие Минчев.

14. Петко Колев Бояджиев—Габрово. От 1942 год. става индустриалец с 20 памучни стана, скробачка и с голяма фабрична сграда върху 4 декара място. Бил тъкачен майстор в ф-ка Принц Кирил.

15. Гъдю Гъдев—кв. Камъка—Габрово.

16. Гатю Дянов—кв. Камъка—Габрово.

17. Дянко Ил. Раев—Габрово. До 1940 год. амбулантен търговец. Сега собственик на две фабрики.

18. Илия К. Кръстинков (Лондона)—кв. Падало, Габрово.

19. Стефан Спасов Берев—Габрово.

20. Христо П. Дойнов—Габрово.

21. Стефан Хр. Гъдев (Копелдака)—Габрово. До неотдавна притежавал работилница, а сега фабрика и къща за по-вече от 20

милиона лева.

22. Васил Пенчев Стефанов от с. Тлъчници Габровско. До 1941 год. е бил работник—строител. От 1941 до 1944 год. бива таен агент на полицията и като такъв търгувал на черна борса. Днес притежава предприятие, учредено скоро, за трикотаж на стойност по-вече от 8 милиона лева.

23. Димитър Стеф. Конухаров—Габрово. До 1939 год. счетоводител. Днес съдружник на „Тепавичаров—Щърбанов“. Мобилировка за около един милион лева.

24. Никола Руднев—Габрово.

25. Петко Йонков—Габрово. До 1940 год. търговски пътник. Днес нищо не работи, а живее и пръска пари като първи богаташ.

26. Стефан Бараков—Габрово. Преди известно време осъден за черна борса.

27. Христо Н. Гъдев—Габрово.

28. Лалю Николов—Габрово.

29. Васил Г. Кабакиев—Габрово.

По-голямата част от гореизброените са злостни опозиционери—„честни земеделци“ от беднотата на дядо Георги Йорданов.

Очаквайте новия списък.

БОРБА

(седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово)

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

В подкрепа на испанския народ

(Продължение от 1 страница)

твори са издигнати бесилки, на които ежедневно увисват хиляди испански патриоти, дръзнали да се опълчат срещу несправдите и терора на властимащещата реакционна фалангистка клика на Франко.

Испания е страната, която даде на човечеството Христофор Колумб и Сервантес, Магелан и Веласкез, днес благодарение фашистският режим на Франко — Испания е станала страшилище за световния мир и затова българският народ, който придоби с кървави жертви и тежки борби свободата си и установи истинско трудово демократично управление на Отечествения фронт е силно заинтересован за установяване на траен и справедлив международен мир.

След толкова тежката и жестока борба срещу фашизма и немската агресия над славянските народи, българският народ се от сърдце радва на собствената си свобода и на политическият, културен и стопански възход. Но, той не може безразлично да гледа и не бива да е безучастен към съдбата на борческия и онеправдан испански народ, която съдба е свързана тясно с съдбата на всички свободолюбиви народи, включително и Българският народ. Още по-вече, че българският народ изпрати най-достоините си синове в редовете на интернационалните бригади в годините на гражданската война и много български синове проляха кръвта си за свободата на Испания.

Както в Испания, така и у нас международната реакция полага големи усилия за спасяване интересите и капиталите на международните аферисти, които и сега не се стряска от кръвта на милионните човешки жертви и са готови, без да им мигне окото, да хвърлят отново човечеството в нова кървава баня. Ще ли да успее международната реакция в това си намерение или катастрофално ще си счупи главата и един път за винаги, тия международни продажници, ще изчезнат от земния хоризонт?

На този въпрос цялото прогресивно човечество от земния мир отговаря с своята солидарност и заявява: „Долу предателската и антинародна фашизирана реакция. Долу всяка мръсна ръка, която дръзне да се вдигне за реставрация на мрачното и кърваво минало“.

Българският народ ще подкрепи борбата на героичното съпротивително и партизанско движение на благородния и прогресивен испански народ и чрез провеждане в цялата ни страна протестни събрания, ще заяви на командващите световния мир свободолюбиви и демократични народи, че отрича Франкова Испания и признава борческото и демократично правителство на великия борец за свободата на испанския народ — Хирал и смелата боркиня, дъщерята на испанския народ — Долорес Ибарури — Ла Пасионария.

Да живее борецът за собствената си свобода и демокрация испански прогресивен народ.

Анг. Георгиев

КИНО

Отвънка беше шум и светеха реклами. В афиша пишеше: „Една човешка драма“. Отвънка беше шум и конника на Крум се потеше от стискане в дланта ми.

И стана тъмно. В белия квадрат лъва на „Метро“ сънно се прозина. И изведнаж — шосе, след туй гора и в дъното небе — просторно синьо.

А на шосето точно на завой се срещат две луксозни лимузини.

Това е нашия герой и нашата героиня.

След удара излиза джентълмен

Тези прекрасни стихове на писа Никола Вапцаров само няколко часа преди смъртта си. Застреляха го фашистките злодеи на 23 юли 1942 година.

Предсмъртните му стихове ясно показват кой е Никола Вапцаров — борец за свобода, патриот, поет-герой, една от най-скъпите жертви на нашето съпротивително движение.

Роден в гр. Банско. Завършва морското машинно училище в Варна в 1932 год. и след това вече започва упорития, непосилен труд за прехраната. Сменява няколко пъти работата си. Машинен техник, в мелница, огньар по железниците. Тежкия труд, понякога по 12 часа на ден, често го сваля на легло. Работата е тежка, но тя не му пречи да отдаде всичките си сили и в синдикалното движение и в борбата за свобода. Полицията го преследва. След интернирането му в Годеч, където го заваря антисъветската война, се отдава всецяло на работа в съпротивителното движение. Като помощник на полковник Цв. Радойнов го арестуват и след ужасни мъчения в Дирекцията на

БОРЕЦ И ПЕВЕЦ ЗА СВОБОДА

Никола Йонков Вапцаров

(по случай 4 години от смъртта му)

Борбата е безмилостна, жестока.

Борбата, както казват, е епична.

Аз паднах. Друг ще ме смени и толкоз — какво тук значи някаква си личност!

Разстрел и след разстрела — червей.

Това е толкоз просто и логично.

Но в бурята ще бъдем пак със тебе, народе мой, защото се обичахме.

полицията го изправят пред съда. Осъдиха го на смърт и не се забавиха да изпълнят присъдата.

Поетичните си опити Вапцаров започва още като ученик под влияние на Яворов. В машинното училище израства в идейно стношение и впоследствие става активен член на БРП (к). Тази здрава идеяност се отразява в цялата му поезия. Но от нея ясно проличава и голямата дарба, голямото поетично чувство у Вапцаров. За него не са необходими големи неща, велики теми, за да създаде стихотворение. Използува малкото, дребното от всекидневната борба и го прави голямо в своите песни. Той не сяда да пише „нарочно“. Съчинява когато върви по улицата, когато е с другари, когато е сам и се бръсне или лъска обувката си. За поезията той не е имал време. Но когато остава за малко свободен или почива, неуморно работи върху стиховете си, изглажда, поправя, зачерква, за да получи най-хубавото.

Оставил е две три тетрадки с стихове, няколко репортажи

и статии, една драма, една ска поема „Влак“, две радиопиеси и единствената си издадена приживе стихосбирка „Торни песни“, главно използвана при издаването на стихотворенията му. Стихотворенията на редакцията на Хр. Радевски. Никола Йонков Вапцаров е единственият поет, който даде живота си в антифашистката борба. Но между загинатите поети през последните години на борбата, той е първият. В почти всяко негово стихотворение личи ясно съзнание за саможертвата. Той разблъска логиката на борбата: „Първите падат в кърви“ и го изразява в прекрасни стихове:

За мен е ясно, както че ще съм с главите си ще счулим ледовете и слънцето на хоризонта тъмен, да, нашто ярко слънце ще просее И неке като перепруда малка крилата ми опърли най-подире! Не ще проклинам, няма да се възмущавам, все пак знам, ще се умрем! Но да умрем, когато се отърсва земята от отровна сип плевен, когато милионите възкръсват, това е песен,

да, това е песен!

Не напразно стиховете на Вапцаров стават любимите за всички, който ги прочете и задълбочи в тях. Съдържанието и форма са едно цяло. В него е самият живот — неговият и милионите като него.

Никола Вапцаров загина сем млад. При спомена за гъвия живот и поезията, човек не може да не потръпне.

Не трябва да забравяме, че го уби и за какво загина

Ст. Попиванов

СТИХОТВОРЕНИЕ

от НИКОЛА ЙОНКОВ ВАПЦАРОВ

и взема във ръцете си чилични като перце примрало момице

Отваря си очите — те горят, примрежват се и гледат небосвода. Да видиш ти какво момиче, брат,

като жребица от разплодник.

В дърветата — разбира се, славеи. Ръми над тях спокойно синината.

Примамлива и лека зеленей от татък шанците тревата.

Един размазан Джон целува страстно Грета, по устните му сладострастна лига... Стига!...

Къде е тука нашата съдба? Къде е драмата?

Къде съм аз? Кажете! В гърдите ни опрял е за стрелба на времето барутно пистолета.

Та можем ли да любим и скърбим с наивната ви лековерност? Гърдите ни са пълни с дим и дробове, ни с каверни.

Така ли срещаме на път любимите си с лимузини? Изгрява любовта ни в труд — сред сажди и машини. И после... сивия живот, борба за хляб, мечти неясни и вечер тясното легло, в което неусетно гаснем...

Това е то. Това е драмата! Останалото е измама!

ХРОНИКА

Пощенската спестовна каса увеличава влоговете в сп. книжки от 200 до 300,000 лв. Всеки спестовник може да вложи в спестовна си книжка при пощенската Каса до 300,000 лв.

Обущаро-чехларската кооперация „Взаимност“ Габрово, дири нощен пазар. Заявления се приемат до 1 юли т. г.

Съобщава се на всички членове на Общинския комитет, че последният срок за вземане на предмети е 10 август т. г.

Печатница „РОДИНА“ - Габрово

Горки за своя писателски път

(Из статии за литературата и изкуството)

От всичко казано за книгите следва, че съм се учил да пиша от французите. Това стана случайно. Но аз мисля, че то не беше лошо, и затова много съветвам младите писатели да учат френски език, за да четат великите майстори в оригинал и от тях да се учат на словесното изкуство.

„Голямата“ руска литература, — Гогол, Толстой, Тургенев, Гончаров, Достоевски, Лесков аз четох много по-късно. Лесков несъмнено ми влияеше с поразителното си познаване и богатство на езика. Изобщо, той е отличен писател и тънък познавач на руския бит, писател, който все още не е заслужено оценен в нашата литература. А. П. Чехов казваше, че твърде много дължи на него. Същото, мисля аз, би могъл да каже и А. Ремизов.

Посочвам тия взаимни връзки и влияния, за да повторя: за писателя е необходимо да знае историята на развоя на

чуждата и на руската литература.

На двадесетгодишна възраст аз започнах да разбирам, че съм виждал, преживял и слушал много неща, за които трябва и дори е необходимо да се разкаже на хората. Струваше ми се, че зная и чувствавам някои работи не така, като другите хора; това ме смущаваше и ме настройваше неспокойно, разговорчиво. Дори като четях книгите на такива майстори като Тургенев, аз понякога си мислех, че аз сам бих могъл да разкажа, например, за героите на „Записки на ловеца“ не така, както е извършил това Тургенев. През тия години аз вече минавах за интересен разказвач, мене внимателно ме слушаха хамалите, хлебарите „босиците“, дърводелците, железопътните работници, „странниците по светите места“ и изобщо хората, между които живеях. Като им разказвах за прочетените

книги, аз все по-често улавях с м себе си, че разказвах невярно, като изопачавах прочетеното и сам добавях към него по нещо от собствения си опит. Това ставаше, защото в мене фактите на живота и литературата се сливаха в единно цяло. Книгата е също такава явление на живота, както и човекът, тя е също така жив факт, говорещ, и тя е по малко нещо, отколкото всички други вещи, които човек е създал и създава.

Слушаха ме интелigentни и ме съветваха:

— Пишете! Опитайте се да пишете.

Често се чувствах като пиан и преживявах припадъци на приказливост, на словесно буйство — от желанието да говоря всичко, което ми тежеше и ме радваше, исках да разказвам, „за да ми олекне“. Имаше моменти на толкова мъчително напрежение, че като истерик, сякаш ми засядаше „буца в гърлото“ и ми се искаше да крещя, че стъкларият Анатолий — мой другар и най-талантлив момък — ще за-

гине, ако не му се помогне; че проститутката Тереза е добър човек и е несправедливо, гдето е проститутка, а пък студентите, като я използват, не виждат това нещо, както и не виждат, че „бабата“, бедната старца, е по-умна от младата, начетена акушерка Яковлева.

Тайно дори от близкия си другар, студента Гурий Плетньов, аз пишех стихотворения за Тереза, за Анатолия, за това, че пролетно време снегът се стапя не за да се стича като кална вода от улицата в избата, гдето работят хлебарите, че Волга е хубава река, че геврекчията Кузин е Юда — предател, а животът — открай докрай свинщина и скръб, която убива душата.

Стихотворенията пишех лесно, но виждах, че са отвратителни и се презирах за неумението, за бездарността си. Аз четях Пушкин, Лермонтов, Некрасов, преводите на Курочкин от Беранже и много добре виждах, че по нищо не приличам на ни един от тия поети. Да пиша проза — не се решавах, тя ми се струваше по-трудна от

стиховете, тя изискваше особено изострено зрение, прозливата способност да виждаш и отбелязваш невидимото, другите, и някаква необикновено плътна, яка сглогноватост. Но все пак почнах да се опитвам и в проза, като в бях обаче силата на „ратната“ проза, защото намирах обикновената проза за неинтересна. Опитите ми да доведя довеждаха просто до нечестни и смешни резултати. Ритмична проза написах П. П. мадна „поема“ „Песен за ври дъб“. В Г. Короленика десетина думи разруши до нови тази дървена работня, която, изглежда, съм бил изжил размишленията си по вод на статията „Кръговъжът на живота“, напечатана в списание „Знание“; статията разказваше за еволюционната теория. От нея в паметта е останала само една фраза: „Аз дойдох на този свят, да не се съгласявам“ — и, изглежда, наистина не съм се съгласявал с еволюционната теория.